	[image: image1.emf]Ministério do Desenvolvimento Regional - MDR 

	Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba

Secretaria Regional de Licitações – 2ª/SL 



NOTA DE ESCLARECIMENTO Nº 01 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2022
Resposta à consulta formulada por HIDROINGÁ POÇOS ARTESIANOS LTDA, enviada via e-mail no dia 22/12/2022, às 17h47min, referente ao edital do Pregão Eletrônico nº 30/2022, que tem por objeto Sistema de Registro de Preços para execução de serviços de perfuração e instalação de poços tubulares em municípios localizados na área de atuação da 2ª Superintendência Regional da Codevasf, no Estado da Bahia.
QUESTIONAMENTOS:
6.1.1 O licitante ao cadastrar sua proposta deverá atentar para o fato de que se trata de 01 (UM) GRUPO com 12 (doze) itens, discriminados no subitem 1.1, e quando do lançamento dos valores para disputa deverão fazê-lo de forma individualizada. Será vencedor o licitante que apresentar o menor valor global para os GRUPOS, respeitando os valores máximos globais e unitários orçados pela Codevasf. 

Para esclarecimento, o Grupo é composto por 12(doze) itens, sendo um lote apenas ou 12(doze) lotes individuais? 
10.1.5 - Qualificação Econômico-financeira: 
a) Registro do capital social mínimo no valor de 10% (dez por cento) do valor estimado para cada Grupo; 

No caso do capital social da empresa não atingir os 10% do valor total estimado para cada Grupo, a empresa não poderia comprovar tal Qualificação através do valor do Patrimônio Líquido registrado no Balanço Patrimonial do último exercício? 
c2) Comprovação da boa situação financeira da empresa, confirmada por meio de consulta “on line” ao SICAF, mediante obtenção de índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), igual ou superior a 1 (um). 

No caso da empresa vencedora não apresentar os índices acima mencionados, não poderia ser substituído por um seguro garantia de execução das obras com um percentual superior ao exigido do presente Edital?
RESPOSTA AOS QUESTIONAMENTOS:

Prezada Licitante,

HIDROINGÁ POÇOS ARTESIANOS LTDA,
Em atenção ao seu pedido de esclarecimento referente ao Edital nº 30/2022, o empregado VINÍCIUS TEIXEIRA BRITO, Analista em Desenvolvimento Regional responde o seguinte:

Questionamento 01 - 

Para esclarecimento, o Grupo é composto por 12(doze)itens, sendo um lote apenas ou 12(doze) lotes individuais?
Resposta - Conforme item 5.2 "O objeto do presente certame licitatório será executado em 01 (um) lote..." e o lote é composto por 12 itens.

Questionamento 02 
No caso do capital social da empresa não atingir os 10%do valor total estimado para cada Grupo, a empresa não poderia comprovar tal Qualificação através do valor do Patrimônio Líquido registrado no Balanço Patrimonial do último exercício?
Resposta - O item 10.1.5 a) diz: "Registro do capital social mínimo no valor 10%(dez por cento) do valor estimado para o grupo", a possibilidade de outro meio de comprovação não esta inclusa no item.
Questionamento 03
No caso da empresa vencedora não apresentar os índices acima mencionados, não poderia ser substituído por um seguro garantia de execução das obras comum percentual superior ao exigido do presente Edital?
Resposta - Conforme o item 10.1.5 c2) a empresa devera apresentar comprovação da boa situação financeira, confirmada por meio de consulta “online” ao SICAF, mediante obtenção de índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), igual ou superior a 1 (um), não está  previsto outra situação no edital.
Bom Jesus da Lapa – BA, 26/12/2022.
RICARDO PEREIRA DE LIMA
Chefe da Secretaria Regional de Licitações 
CODEVASF – 2ª SR
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